
D.D  n. 1039/Servizio 5 
 del  4 /7 /2011  

Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del Lavoro 
Dipartimento della famiglia e  delle politiche sociali  

   
IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione; 
 
VISTA la legge regionale n.22 del 6 maggio 1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-
assistenziali; 
 
VISTO l�art.11, comma 3 della l.r. 47/77, come sostituito dall�art.64 della l.r.n.10/99; 
 
VISTO l�art.76, 4°/c., della l.r.. n.2 del 26.3.2002,modificato dall�art.127, 47°c., della l.r. n.17 del 
28.12.04 con il quale viene  assegnato  ai Comuni dell�isola un contributo per i rapporti anche in 
convenzione per il ricovero presso comunità alloggio e case famiglia  dei pazienti dimessi dagli 
ospedali psichiatrici, con esclusione dei soggetti ricoverati nei C.T.A. convenzionati con il servizio 
sanitario; 
VISTA  la legge regionale n. 19/08 di riorganizzazione dell�Amministrazione regionale; 
VISTO  il D.P. n. 12/09 ; 
VISTO il D.P.  n. 370 del 28.06.2010 che rimodula l�assetto organizzativo del Dipartimento; 
 
VISTA  la dotazione pari a �. 10.000.000,00 assegnata sul capitolo 182519 �Spese per le comunità 
alloggio per i ricoveri dei pazienti dimessi  dagli ex ospedali psichiatrici, con esclusione dei soggetti 
ricoverati pressi i CTA�  per l�esercizio finanziario 2011 a carico del Bilancio della Regione; 
 
CONSIDERATO di dovere recuperare sulla dotazione 2011 la somma pari ad � 33.746,00 per n. 5 
disabili ricoverati dal Comune di Villabate (PA) in Comunità alloggio  nell�anno 2010, stante che 
per mero errore il citato Comune non era stato inserito nel piano di riparto anno 2010; 
 
VISTE  le note trasmesse dai Comuni dell�Isola riportanti il numero dell�utenza per singola 
tipologia ed il periodo del ricovero presso le comunità alloggio e case famiglia nel corrente 
esercizio finanziario a decorrere dalla data di ammissione nelle strutture residenziali; 
 
CONSIDERATO che la disponibilità 2011 di �. 9.996.257,00, quantificata tenendo conto della 
somma di �33.746,00 da assegnare al Comune di Villabate, va ripartita in proporzione al numero 
definitivo di disabili ricoverati nel corrente anno 2011 a decorrere dalla data di effettivo ricovero a 
parziale rimborso degli oneri assunti dalle Amministrazioni comunali; 
 
RITENUTO che la nuova residenzialità dei disabili mentali in strutture di tipo familiare ed in 
sostituzione degli ex ospedali psichiatrici, si colloca nei definiti livelli essenziali di assistenza con 
onere obbligatorio ed indifferibile per i Comuni di riferimento; 
 
CONSIDERATO che il totale dei disabili rilevato è pari a 2.006 soggetti ricoverati,per un numero 
complessivo di giorni pari a 717.249, determinando ciò, alla luce della disponibilità finanziaria 

id2135109 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



sopra riportata, un contributo giornaliero per disabile di � 13,90; 
 
 

D E C R E T A 
 
Art. 1 - Per le finalità di cui in premessa sono assegnate, ai Comuni che ne hanno fatto richiesta, le 
somme, come da Allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto. 
 
 Art. 2 � È impegnata la somma di � 10.000.000,00 che graverà sul cap. 182519 �Spese per le 
comunità alloggio per i ricoveri dei pazienti dimessi  dagli ex ospedali psichiatrici, con esclusione 
dei soggetti ricoverati pressi i CTA�del bilancio di previsione della Regione Siciliana per l�esercizio 
finanziario 2011. 
 
Art. 3 � È autorizzata l�emissione del mandato di pagamento della somma di cui al citato Allegato 
1, pari al 90% dell�intera disponibilità finanziaria, con le modalità di cui all�art. 21 della legge 
regionale n. 6/97. 
 Al Comune di Villabate verrà emesso altresì il mandato di pagamento della quota del 2010 come in 
premessa specificato; 
 
Art. 4 � La restante somma del 10% verrà erogata con successivo decreto di pagamento, tenuto 
conto anche di eventuali rimodulazioni necessarie per nuovi inserimenti di soggetti disabili a valere 
sull�esercizio finanziario 2011. 
 
Art. 5 -  Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato, ai sensi 
dell�art.62  della legge 27 Aprile 1999, n.10 e successive modifiche e integrazioni.  
 
. 
  
Palermo, lì  4.7.2011 
 
 
  F.to 
                                                                                                  Il Dirigente Generale 
                                                                                                              Greco 
 


